OËchtelant, an den nechsten mentage nach unser fro-
wentage ¹ ze Ougste in dem jahre do man zalte von
gottes gebürte drizehen hundert Achtzig und siben jare.

NB. Il y a encore six actes de la même teneur, mais
d'un style un peu plus verbeux que celui-ci, portant
ensemble la somme de 2754 florins, pour parfaire celle
de 4050 florins prêtés à Bonne de Bourbon, veuve
d'Amédée VI de Savoie, pour le cautionnement du
comte de Gruyères, etc. (Voyez à ce sujet un acte
sous date de 1399, du 15 Septembre.)

¹ 19 Août.

CCXCI.

Jean de Pradier, surnommé Gasquart, reconnaît avoir été entièrement payé pour les sept mois qu'il a servi les Fribourgeois avec neuf autres lanciers ¹, et avoir de même reçu sa part du butin qui a été enlevé aux Bernois et à leurs adhérents.

A° 1388.

Archives cantonales. — Traités et contrats, n° 263.

Ego Johannes dictus Pradier alias Gasquart Armiger, nunc commorans Friburgi Lausannensis diocesis Notum facio universis et singulis præsentis litteras inspecturis seu etiam auditoris. Quod cum ego idem Johannes Pradier dudum firmam et conventiones fecerim et contraxerim videlicet pro me et novem aliis hominibus armorum sive lanceis cum viris sapientibus et discretis Sculteto Consulibus et Communitate de Friburgo dicte Lausannensis Diocesis Videlicet de stando, morando, vivendo, moriendo cum eisdem tamquam fidelis et probus stipendiarius guerra eorum existente inter ipsos et Bernenses eorumque complices sub quibusdam certis conditionibus contentis in quadam cedula super dicta firma confecta. Et cum eisdem ego et ceteri socii mei virtute dicte firme et conventionis certo temporis spacio

¹ Histoire cantonale, 1^{re} partie, chap. 6, page 171.

steterimus et commorati fuerimus tamquam stipendiarii et in dictorum friburgensium servitio tam in dicto friburgo quam etiam apud villam atque castrum de Nydouwa dicte lausannensis diocesis et maxime spacio septem mensium vel circa videlicet pro certis stipendiis sive solidis michi dicto Johanni Gasquart nomine meo et dictorum aliorum sociorum meorum per dictos friburgenses dari promissis. Hinc est quod ego idem Johannes Pradier alias Gasquart prenominatus sciens prudens et spontaneus non vi non dolo non metu ductus nec in aliquo fraudis ingenio circumventus seu aliqua animi levitate agitatus Confiteor et publice recognosco tenore presentium Quod ego habui et recepi et me habuisse et recepisse legitime confiteor pro me omnibusque sociis meis mecum in dicta guerra et de firma mea cum dictis friburgensibus existentibus et pro meis heredibus quibuscumque per presentes a prefatis Scultheto Consulibus et Communitate de Friburgo plenam integram perfectam atque condignam solutionem et satisfactionem super universis et singulis stipendiis solidis Buttinis Juribus et actionibus quibuscumque in quibus predicti friburgenses michi dicto Johanni Pradier tam nomine meo quam aliorum sociorum meorum causa servitii mei dictorumque sociorum meorum pro ipsis friburgensibus tam in friburgo ante friburgum quam apud villam atque castrum de nydouwa quoquomodo facti aut allibi poterant obligari vel astringi in litteris vel sine litteris a toto tempore retroacto usque in diem confectionis atque date presentium litterarum de quaquidem solutione et condigna atque integra satisfactione ego idem Johannes Gasquart teneo et habeo me pro me et meis heredibus et aliis meis quibuscumque ac pro dictis aliis sociis meis de dicta firma mea tunc existentibus plenarie pro contento. Quapropter ego idem Johannes Pradier certificatus et contentus ad plenum de

jure meo et dictorum sociorum meorum in premissis et circa premissa bona diligenti et frequenti deliberatione super hoc prehabita prefatos Sculthetum Consules et totam Communitatem de Friburgo successoresque suos omnes et singulos heredesque et bona eorundem cujus status gradus vel conditionis existant et quemlibet ipsorum indifferenter et in solidum tam super servitio tam mei quam dictorum sociorum meorum dudum eisdem friburgensibus sive sit in partibus friburgi sive apud Villam et Castrum de Nydouwa predictas facto superque omnibus lucris et buttiniis eo tunc licite vel illicite debite vel non debite lucratis et captis michi legitimo nomine meo et dictorum sociorum meorum partitis vel non partitis quam etiam super universis et singulis aliis actionibus petitionibus interesse debitis promissionibus calumpniis querimoniis et querelis quibuscumque michi contra eosdem Friburgenses vel alterum eorundem conjunctim vel divisim competentibus aut competere debentibus quocumque titulo seu causa et in quibus michi nomine meo et aliorum quorum supra possunt quomodolibet obligari vel astringi a toto tempore predicto retroacto usque in diem predictum date presentis littere Im perpetuum et irrevocabiliter quitavi quito penitus et absolvo et me quitasse et absolvisse legitime confiteor pro me heredibusque et aliis meis quibuscumque et pro dictis meis sociis et eorum heredibus et aliis suis quibuscumque per presentes. Pactum igitur Reale finale faciens pro me et aliis quibus supra tenore presentium prefatis friburgensibus et suis quibus supra maxime dicto Scultheto friburgi presenti stipulanti et solempniter recipienti vice nomine et ad opus totius Ville et Communitatis de dicto Friburgo de non petendo aliquid ulterius ex eisdem aut aliquo premissorum aut titulo firme mee predictae ac quarumcumque

pactionum promissionum in eadem contentarum et expres-
 sarum tituloque et ex causa servitii ut prefertur facti apud
 Nydouwa vel transmissionis michi facte per dictos fribur-
 genses a dicta villa friburgi usque ad castrum et villam
 de Nydouwa seu aliaqualibet ratione seu causa. Et Pro-
 mitto pro me et meis heredibus quibuscumque Ego pre-
 fatus Johannes Pradier Juramento meo ad sancta Dei
 Evangelia corporaliter prestito stipulationeque solempni
 ac sub expressa obligatione et Ypothequa omnium et sin-
 gulorum bonorum meorum mobilium et immobilium pre-
 sentium et futurorum quorumcumque prefatis friburgen-
 sibus et suis quibus supra et cuilibet ipsorum in solidum
 totiens quotiens opus fuerit et ab eisdem fuero requisitus
 de predicta quitatione et premissis omnibus et quolibet
 eorumdem ex nunc im perpetuum ferre et facere guerent-
 tiam pacificam et quietam contra omnes et maxime contra
 omnes socios meos de firma mea ut prefertur existentes et
 contra suos quos supra, in omni iudicio et extra ac in omni
 parte litis molestationis turbationis inquietationis contro-
 versie seu cause et in omni curia canonica et civili meis
 et heredum meorum propriis sumptibus et expensis no-
 mine et ob causam quitationis et absolutionis predicta-
 rum, dictosque friburgenses conjunctim vel divisim merca-
 tores bona aut mercaturas eorumdem de cetero non im-
 pedire non capere non sasire aut sasiri seu barrari facere
 molestare quocumque iudicio canonico vel civili per me
 vel per alios palam vel occulte modo aliquo in futurum,
 Necnon eisdem friburgensibus et cuilibet ipsorum in so-
 lidum reddere restituere et integre refundere universa et
 singula dampna costamenta gravamina deperdita inte-
 resse missiones et expensas quascumque que et quas ipsi
 friburgenses aut eorum Sculthetus qui nunc est aut pro
 tempore fuerit ad opus eorumdem dixerint seu dicent

per suum simplex juramentum tantum sine alia probatione aut dampnorum declaratione vel monstra se fecisse aut quoquomodo sustinuisse aut incurrisse occasione dicte guerentie ut dictum est ferende non late occasio-
 neque et pretextu molestationis inquietationis barrationis predictarum occasione si quidem premissorum omnium et singulorum per me attendendorum et complendorum non attentorum et non completorum. Pro quaquidem guerentia predicta integre ut dictum est ferenda et pro premissis omnibus et subscriptis attendendis firmiter et complendis Ego dictus Johannes Quitator constituo et obligo me et meos heredes quoscumque ac universa et singula bona mea superius obligata predicta in manibus dictorum friburgensium et suorum quorum supra et cujuslibet ipsorum in solidum fidejussores et debitores jurans insuper ad sancta Dei evangelia Ego sepe dictus Johannes Pradier quitator et per fidem corporis mei predictam quitationem ac omnia et singula in presenti littera contenta expressa et declarata prefatis friburgensibus et suis quibus supra ex nunc im perpetuum ratam rata gratam et grata habere et tenere perpetuo pariter atque firmam et firma. Et contra eadem premissa seu contra presentem litteram aut aliquid de contentis ex eisdem ad presens vel in futurum non facere dicere vel venire per me vel per alium palam vel occulte in judicio vel extra nec consentire alicui contra facere volenti verbo facto consuetudine opere vel consensu. Renuntians igitur in hoc facto Ego Idem Johannes Pradier ex certa scientia mea et per dictum juramentum meum exceptioni doli mali vis metus et infantium ¹ actioni omni deceptioni et circumventioni erronee et inepte confessioni et extra judicium facte rei que aliter

¹ Il paraît qu'il y a ici une erreur de copiste, et qu'il faut lire : *in factum*.

scripte quam geste **O**mnium cause simulate et non vere dictarum Solutionum et condignarum satisfactionum super premissis omnibus nomine meo et dictorum sociorum meorum a dictis friburgensibus non habitatarum non receptorum speique habitationis future dictarum quitationis et stipendiorum atque Buttinorum et aliorum quorum supra perpetue absolutionis ut prefertur rite et legitime non factarum juri que dicenti quemquam de facto alieno se intromittere vel obligare non posse vel debere juri que per quod deceptis vel circumventis in suis contractibus legis auxilio subvenitur Beneficio restitutionis in integrum quod datur majoribus et minoribus in suis contractibus lesis vel circumventis Copie hujus instrumenti et diei ad dicendum contra litem contestationi libelli oblationi et petitioni ejusdem Officio et implorationi judicis cujuscumque exceptioni cujuscumque solemnitatis obmisse **O**mnium jure canonico et civili scripto et non scripto juri que dicenti **R**enunciationem nil valere generalem nisi in quantum sit expressa. Et omnibus aliis exceptionibus allegationibus et deffensionibus juris et facti consuetudinis et statuti quibus aut quarum ope contra premissa vel subscripta seu contra presentem litteram aut aliquid de contentis in eadem posset obici modo aliquo vel opponi. In quorum premissorum omnium **R**obur et testimonium firmum **E**go dictus Johannes Pradier alias Gasquart Quitator sigillum curie Lausannensis Rogavi et appendi feci meis precibus huic scripto. Et nos Officialis curie Lausannensis Sigillum dicte curie Lausannensis ad preces et requisitionem prefati Johannis Pradier alias Gasquart Quitatoris nobis oblatas fideliter et relatas per Petrum Cudrifin de dicto friburgo Clericum dicte Curie juratum cui quantum ad hoc vices nostras commisimus et sibi fidem plenariam adhibemus presentibus litteris duximus